
ｰ 1 ｰ

いなわしろ
ホームだより
第112号

C o n t e n t s

法人理念 ～ 地域と共に歩み、共に育み、共に生きる ～

令和4年度
季刊（新春）
５・１・28 題字（長期入居　納富　芳子様）

●新年のご挨拶　●クリスマス会
●お正月・団子さし　●デイサービスのひとこま
●苦情解決委員会の取り組み
●内部研修　●デイサービスりんご風呂
●新任職員紹介
●善意をありがとうございます
●編集後記

新年のご挨拶新年のご挨拶
社会福祉法人 猪苗代福祉会　理事長　矢 吹  孝 志

2023年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。　
日頃より、私たち社会福祉法人猪苗代福祉会の運営、経営に対しま
してご支援を賜り心より御礼申し上げます。
当法人も皆様方のお陰をもちまして、無事に新春を迎えることが
できました。
本年も引き続き、新型コロナウイルスの第8波,（第9波）に備え、

感染予防、拡大防止対策を実施してまいります。施設来訪の際は、検温計、アルコール消
毒の励行の上マスク着用をお願い申し上げます。感染予防と安全の為、ご迷惑をお掛け
しますが何卒ご理解とご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。
また、職員自らが笑顔で穏やかな心でいられることが、良いケアへの近道であると考
えております。そういう施設を作ることも私の役目であると思っております。
今年も皆様の一層のご指導ご鞭撻を、賜りますようお願い申し上げ、新年の挨拶とさ
せていただきます。

　社会福祉法人 猪苗代福祉会　業務執行理事 施設長　菊 川  一 雄
新年 明けましておめでとうございます。
皆様方におかれましては、健やかで希望に満ちた新春をお迎えの
こととお慶び申し上げます。
旧年中は、ご利用者様、ご家族様、地域の皆様方、行政関係諸機関
各位の温かいご支援とご協力を賜り、無事事業を遂行できましたこ
とを心より御礼申し上げます。

一日も早く諸行事が再開できるようになり、皆様とお目に掛かれることを願っており
ます。
皆様のご期待に沿うべく、地域に根差し、共生できる施設、また「選ばれる法人・施設」
を目指して質の高いサービスを提供するよう努力してまいりますので、更なるご支援を
心からお願い申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。



ｰ 2 ｰ

ク リ ス マ ス 会

家内安全、一家繁栄、
無病息災をお祈りして
団子を飾りました。

団 子 さ し

お 正 月
サンタさん　プレゼントありがとうございました。
来年もお待ちしていま～す！

デイにサンタが来た!!お正月
恒例行事



ｰ 3 ｰ

部 研 修内

　12月に２回に分けて針生ヶ丘病院の大森洋亮先生を
講師にお招きし、コロナ禍でメンタルヘルス「～折れ
ないこころを育てる～」をテーマに講演していただき
ました。
　コロナ禍での「心身のストレス」を少しでも軽減、
解消するためにワークシートに取り組み、リラックス
する健康法を学び、実践していこうと思います。

苦 情 解 決 委 員 会 の 取 り 組 み

　当ホームでは月に１回苦情解決委員会を開催しています。
　12月1日には第三者委員の青木德平様、山内新栄様、冨田敏夫様にご出席してい
ただき、令和4年度上期の苦情や要望、9月末に実施しました満足度調査の結果につ
いて報告をしま
した。
　満足度調査で
いただいたご意
見を検討し、より
良い施設になる
よう取り組んで
いきたいと思い
ます。

満足度調査報告  その①【デイサービスセンター】
ご　　意　　見 対　　　　　　応

15時のおやつ終わりの時から帰宅までの
時間を少し工夫していただきたい。

帰宅前のトイレ誘導等を行っていますが、
脳トレゲームの実施やテーブルごとに職
員と談話するなど工夫していきたい。

今は週２回利用しているが週３回利用し
たい。
定期的に週２回利用したい。

令和４年３月から感染対策のため一日の
利用定員を２５名から１５名に変更させ
ていただきました。以前より利用されてい
る方には、利用日の変更等ご協力いただき
ありがとうございます。できるだけご希望
に添えるよう検討させていただきます。

～メンタルヘルスケア研修～～メンタルヘルスケア研修～



ｰ 4 ｰ

生リンゴと
香りで、ご利用者
様もほっこり癒
されました。

編 集 後 記
● 編 集 発 行 ●

社会福祉法人 猪苗代福祉会
特別養護老人ホーム いなわしろホーム
地域密着型特別養護老人ホーム　いなわしろホーム
いなわしろホーム 指定短期入所生活介護事業所
いなわしろホーム 指定通所介護事業所
いなわしろホーム 指定居宅介護支援事業所
福島県耶麻郡猪苗代町大字三郷字寺南7962-1

TEL 0242－66－4123（代表）
［URL］  http://www.inawashiro-home.org/

　新年 明けましておめでとうございます。寒の入りととも
に寒さもいよいよ厳しくなる季節となりました。感染対策
のため、まだ制限がある状況ですが、ご利用者様の皆様
が楽しみを持ち、日々生活が送れるよう職員一同努めてま
いりますので、本年もよろしくお願い致します。

（総務課　小林）

（期間：令和4年9月22日～令和5年１月11日）

善意をありがとう
ございます

寄贈
● 鈴木 和子 様
● 佐藤 善倫 様
● 古川 憲男 様

寄付
● 土屋 正幸 様

新 任 職 員 紹 介
看護師 野崎 牧子
医務室に配属とな
りました。先輩方から
学びながら1日も早く
仕事を覚えて利用者
様の笑顔のために頑
張りたいと思います。
宜しくお願いします。


